情報通信審議会 情報通信技術分科会 放送システム委員会

STL/TTL作業班（第５回）議事概要（案）

１ 日 時

平成 27年４月２日（火） 13時 30分～14時 20分

２ 場 所

総務省 １１階 共用１１０１会議室

３ 議 題

（１）前回議事概要（案）の確認

（２）これまでの作業班審議からの変更事項について

（３）STL/TTL作業班報告（素案）について

  （４）その他

４ 出席者（順不同、敬称略）

【構成員】甲藤主任（早稲田大学）、荻野（日本コミュニティ放送協会）、小竹（テレコムエン

ジニアリングセンター）、甲斐（ＮＨＫアイテック）、川島（エフエム東京）、平川（日

本放送協会）、丸山（信越放送）、三浦（ニッポン放送）、宮下（日立国際電気）、岩田

（オブザーバー）（ＮＨＫアイテック）

【事務局】久恒、豊重、棚田、向井（情報流通行政局放送技術課）

５ 配付資料

資料 STL/TTL作５－１ STL/TTL作業班（第４回）議事概要（案）

資料 STL/TTL 作５－２ これまでの作業班審議からの変更事項

資料 STL/TTL作５－３ 報告書作成に向けた検討提案

資料 STL/TTL作５－４ STL/TTL作業班報告（素案）

６ 議事概要

配付資料の確認及びオブザーバー出席者の紹介の後、議事次第に沿って検討を行った。議事

概要は以下のとおり。

（１）前回議事概要（案）の確認

資料 STL/TTL作５－１について承認された。

（２）これまでの作業班審議からの変更事項について

事務局より資料 STL/TTL 作５－２、岩田オブザーバー及び宮下構成員より資料 STL/TTL 作５

－３に基づき説明がなされた。また、宮下構成員より、メーカー等からなるアドホックグルー

プを設置し技術的条件等についてより詳細な検討を行いたい旨の提案があり、設置について承

認された。

（３）STL/TTL作業班報告（素案）について

事務局より資料 STL/TTL作５－４に基づき説明がなされ、主に以下の質疑がなされた。

資料 STL/TTL作６－１

1

○資料 STL/TTL作５－４の３ページについて、「コミュニティ放送事業者等が」の記述は、同ペ

ージ（２）の記述と対応が取れていないのではないか。「ラジオ放送事業者が」等の記述で良

いのではないか。（三浦構成員）

○確認し、適切な表現にしたい。（事務局）

○９ページ（８）の「水平偏波又は垂直偏波」の記述について、垂直偏波の方が標準的である

ことから、「垂直偏波又は水平偏波」ではないか。（宮下構成員）

○そのとおり修正する。（事務局）

（４）その他

事務局より、資料 STL/TTL 作５－４についての意見は４月９日（木）までに事務局に提出い

ただき、それを踏まえて作業班報告（案）を取りまとめ、第６回作業班を開催したい旨提案が

あり、主任・構成員から了解が得られた。また、次回開催の日程については、決まり次第、別

途連絡する旨説明が行われた。

以上

2